



BULETIN INFORMATIV

Nr.
269

13
Iunie
2025



TURNEE
FINALE

SUPERLIGA
UNIVERSITATEA CRAIOVA
A COMPLETAT PODIUMUL
EDIȚIEI 2024-2025

SUPERLIGA
UNIVERSITATEA CLUJ,
O EVOLUȚIE ISTORICĂ
NICOLAE NEGRILĂ,
PRIMUL DIN DREAPTA

EDITORIAL

Turnee finale

Justin Ștefan, Secretar General LPF

Cu toate că, în marea lor majoritate, fotbaliștii se află într-o binemeritată vacanță, după un sezon competițional destul de lung și chiar... foarte lung, în unele situații, mai sunt încă importante competiții care se află în plină desfășurare. Și de mare amploare!

Este vorba de Campionatul Mondial al Cluburilor, care se desfășoară în aceste zile, timp de o lună, în Statele Unite ale Americii, dar și de Turneele finale ale Campionatelor Europene U-21, din Slovacia, și U-19, care se desfășoară, aproximativ în aceeași perioadă, în țara noastră. Dar, extrem de important, este de subliniat că tocmai am încheiat încă o perioadă din calendarul meciurilor primelor reprezentative contând pentru preliminariile Cupei Mondiale care se va juca anul viitor, în 2026, în Mexic, Canada și Statele Unite ale Americii.

Selecționata țării noastre a reușit să învingă, marți, 10 iunie, la București, pe o Arenă Națională extrem de caldă și de efervescentă, echipa reprezentativă

a Ciprului, cu 2-0, prin golurile semnate de Florin Tănase și Dennis Man. Astfel, România a acumulat 6 puncte în grupa de calificare, din patru partide. Cu doar trei zile mai devreme, "tricolorii" pierduseră la Viena, în fața Austriei, cu 1-2, golul nostru fiind marcat de Florin Tănase chiar la ultima fază a meciului, ne amintim cu toții.

Astfel că, din acest moment al jocurilor din grupa noastră, pentru a reuși calificarea la Campionatul Mondial, fotbaliștii antrenați de Mircea Lucescu nu mai au decât varianta victoriei în meciurile rămase de disputat. Altfel, sigur că avem și posibilitatea calificării prin meciurile de baraj, grație poziției obținute în Liga Națiunilor, în toamnă, când "tricolorii" au terminat pe primul loc în grupă, reușind promovarea în Liga B. Dar și un eventual loc secund în actuala grupă ne-ar da acest drept, de a încerca să ne calificăm prin susținerea unor jocuri de baraj. Vom trăi și vom vedea, știți cum se spune...

Revenind la turneele finale în care România este calificată, să menționăm și meciul destul de bun făcut de băieții antrenați de Daniel Pancu, la Campionatul European U 21 din Slovacia, unde, în ciuda înfrângerii, 0-1, în fața Italiei. România a avut ocaziile ei bune de a egala, ba chiar a ratat și un penalty, prin Louis Munteanu, în finalul primei reprize.

A fost însă doar prima partidă pentru noi, iar sâmbătă, 14 iunie, de la ora 19.00, vom juca alt meci, cu Spania, și sperăm că vom obține un rezultat mai bun, poate chiar victoria! În fond, de ce nu? Tocmai de aceea, și din acest colț de pagină, îi asigurăm pe "tricolori" că le ținem pumnii strânși! Hai, România!

FEATURE

SUPERLIGA

Universitatea Craiova a completat podiumul ediției 2024-2025



Material realizat de **Liviu Manolache** și **Octavian Țopa**

Universitatea Craiova completează podiumul actualei ediții de campionat, după un parcurs al căutărilor soluției ideale de performanță. În urma acestui rezultat meritoriu, "campioana unei mari iubiri" va reprezenta România în preliminariile **UEFA Conference League**. Buletinul Informativ vă prezintă lista jucătorilor care au bifat minute pentru Universitatea Craiova în această ediție a **SuperLigii României**, precum și cifrele acestora.

PORTARI			
Popescu Laurențiu Iulian 38 meciuri		Lung Silviu Jr. 3 meciuri	
FUNDAȘI			
Bancu Nicușor Silviu 36 meciuri 1 gol 5 pase decisive	Maldonado Denil Omar 35 meciuri 4 goluri 1 pasă decisivă	Zajkov Gjoko 20 meciuri 1 gol	Badelj Juraj 21 meciuri 8 pase decisive
Vlădoiu Ștefan Marinel 17 meciuri 1 pasă decisivă	Sierra Pérez Gregorio 8 meciuri	Owono Basilio Ndong 12 meciuri 1 pasă decisivă	Mogoș Vasile 11 meciuri 1 goluri
López Carracedo Iago 3 meciuri			
MIJLOCAȘI			
Mitriță Alexandru Ionuț 37 meciuri 19 goluri 8 pase decisive	Oshima Takuto 34 meciuri 1 gol 2 pase decisive	Screciu Vladimir 34 meciuri 1 pasă decisivă	Mora Montoya Carlos 33 meciuri 1 gol 2 pase decisive
Mekvabishvili Anzor 29 meciuri 3 goluri 1 pasă decisivă	Houri Lyes Hafid 32 meciuri 1 gol 3 pase decisive	Paradela Luis Javier 17 meciuri 3 goluri 1 pasă decisivă	Căpățînă Mihai Cristian 20 meciuri 1 gol
Cicăldău Alexandru 13 meciuri 3 goluri	Bană Ștefan Daniel 23 meciuri 1 gol 2 pase decisive	Barbu David Andrei 16 meciuri 1 gol 1 pasă decisivă	Crețu Alexandru 5 meciuri 1 pasă decisivă
ATACANȚI			
Baiaram Ștefan 38 meciuri 11 goluri 5 pase decisive	Safira Alisson Pelegrini 16 meciuri 1 gol 3 pase decisive	Koljić Elvir 18 meciuri 3 goluri	Lukić Jovo 27 meciuri 2 goluri
Ivan Andrei Virgil 16 meciuri 2 pase decisive		Danciu Marian 1 meci	
ANTRENOR PRINCIPAL			
Mirel Rădoi			



FEATURE

SUPERLIGA

Universitatea Cluj, o evoluție istorică



Material realizat de **Liviu Manolache** și **Octavian Țopa**

Universitatea Cluj a traversat una dintre cele mai frumoase perioade competiționale din istorie! "Șepcile roșii" au încheiat sezonul pe poziția a patra a clasamentului, fiind surpriza plăcută a ediției. În urma acestei performanțe, "U" va reprezenta România în preliminariile **UEFA Conference League**. Buletinul Informativ vă prezintă lista jucătorilor care au bifat minute pentru Universitatea Cluj în această ediție a SuperLigii României, precum și cifrele acestora.

PORTARI			
Gertmonas Edvinas 35 meciuri	Lefter Ștefan Daniel 5 meciuri	Coșa Tudor Andrei 1 meci	
FUNDAȘI			
Masoero Lucas Gabriel 36 meciuri 6 goluri 1 pasă decisivă	Chipciu Alexandru Mihăiță 36 meciuri 2 pase decisive	Cristea Iulian Lucian 32 meciuri 2 goluri	Boboc Radu Ștefăniță 30 meciuri 1 gol 2 pase decisive
Oancea Dorinel Gabriel 26 meciuri	Van der Werff Jasper 12 meciuri 1 pasă decisivă	Mitrea Bogdan Alexandru 17 meciuri	Lasure Briz Daniel 3 meciuri
Șfăit Mario Cristian 1 meci	Ștefan Andrei Vlad 1 meci	Opriș Ștefan Vasile 1 meci	
MIJLOCAȘI			
Nistor Dan Nicolae 39 meciuri 11 goluri 7 pase decisive	Bic Ovidiu Alexandru 33 meciuri 2 goluri 4 pase decisive	Simion Gabriel Bogdan 33 meciuri 1 pasă decisivă	Artean Andrei Viore 19 meciuri
Codrea Dorin Marian 28 meciuri 1 gol	Popescu Ovidiu Marian 19 meciuri 1 gol	Rață Vadim 22 meciuri 1 pasă decisivă	Silaghi Robert Mihai 21 meciuri
Fábry Andrej 10 meciuri 1 gol 3 pase decisive	Oaidă Răzvan Constantin 7 meciuri	Bota Alexandru Cristian 6 meciuri	
ATACANȚI			
Thiam Mamadou Khady 38 meciuri 9 goluri 6 pase decisive	Blănuță Vladislav 37 meciuri 12 goluri 5 pase decisive	Macalou Issouf 10 meciuri 3 goluri 1 pasă decisivă	Miranyan Artur 21 meciuri 3 goluri
Bettaieb Adel 15 meciuri	Berto Morgado Pereira José 7 meciuri 1 gol	Tchassem Franck 8 meciuri	Moraru Leonard Matei 2 meciuri
ANTRENOR PRINCIPAL Ioan Ovidiu Sabău			





SUPERLIGA

CRONICĂ

Nicolae Negrilă, primul din dreapta

Material realizat de **Marius Mitran**

De 17 ori strigă „Gol!” și „Extraordinaaar!” Sebastian Domozină la faza în care Craiova elimină pe Kaiserslautern. În mod normal, Negrilă nu avea ce căuta acolo. Înainte să se bage, practic, peste rând, Negrilă îl blocase de vreo 20 de ori pe Brehme. Brehme, peste 3 ani, avea să joace finala Campionatului Mondial, în fața Argentinei lui Maradona, marcând unicul gol al finalei de la Roma. Atunci însă, în martie 1983, Brehme marcase, în tur, de două ori în poarta lui Lung, iar Negrilă știa cu cine are de-a face. Îl învățase, până la urmă, chiar în Germania, acum, la Craiova, Andreas nu suflase. Ca și Thomas Allofs. Ca și Eilenfeld, schimbat până la urmă. Aceasta era banda stângă a nemților, Brehme – Eilenfeld – Thomas Allofs. „Negoro îi avea în față pe Țicleanu și pe Crișan, dar greutatea, aproape toată, era pe el. Zoli nu cobora, avea nevoie de suflu acolo, sus, în față, lângă Cami și Geolgău, iar Aurică era peste tot, știa că Negrilă, el, ultima frontieră, va rezista.

... Și a rezistat. De aceea, atunci când a apărut în careul nemților iar, a nu știu câta oară, mi-a fost frică. Mai erau doar

opt minute, e drept, trebuia să înscriem, dar dacă am fi primit, am fi fost eliminați. Negrilă, însă, a urcat, cum avea să explice Sebi Domozină și, după cornerul lui Balaci, a înscris golul meciului, al carierei sale, al vieții Craiovei dintotdeauna. De fapt, cu câteva zeci de secunde mai înainte, Cămătaru, la vreo 30 de metri de poarta lor, face un stop pe piept, colosal, apoi se întoarce cu față spre nemți, grandios și trage fulgerător. Ce se mai putea face? Ce altceva se mai putea face?! Intraserăm în ultimele 10 minute, tensiunea era sufocantă, devastatoare, aproape de crimă și deznădejde. Șutul lui Cami s-a dus însă tare, greu, sub bară. Reichel (ce nume!) a scos, mingea îi sărise din pământ în față, cu vârfurile degetelor, deturnând în corner și apoi Balaci a mers să bată cornerul. Am văzut doar că a pus mingea neregulamentară, în afara sfertului de cerc de lângă fanion și că s-a grăbit să bată. Și a bătut, sus oarecum, la prima bară, de pe stânga atacului nostru. Cami a sărit, uriaș, în 6 metri, mingea l-a derutat pe Briegel, omul lui și a părut că se oprește în picioarele lui Eilenfeld, care însă o scapă printre. Negrilă, surprins o sutime de secundă, își revine, și-o apropie cu dreptul și trage, larg, cu stângul sub bară. Explozia. 1-0. Cele 17 strigăte de eliberare ale lui Domozină. Delirul. „Extraordinaaaaaar! Negrilă, fundașul Negrilă, urcat în atac... Momente de maximă tensiune aici...”

... În careu, la acel corner, pe lângă Cami erau doar Cârțu și ceva mai târziu Donose, care vine lansat, aproape să-i sufle mingea lui Negoro. Geolgău fusese înlocuit de câteva minute de Sorin, după ce ratase o ocazie singur cu portarul, pe care tot el și-o crease, driblând scurt, în 12-13 metri, pe Dusek, dar nevăzându-l liber, în dreapta, pe Balaci... În rest, toți țineau, la cornerul acela, apărarea. Tilihoi, Ștefănescu și Ungureanu erau la centru, Țicleanu și Beldeanu stăteau pe

respingere. În careu erau, cum am zis, doar Cami și Cârțu, Balaci se pregătea să bată, Beldeanu, intrat în locul lui Zoli la pauză, nu părăsea zona de siguranță de la centru. Dacă scăpau nemții pe vreun contraatac?! Unde să pleci?

... Și atunci s-a dus el, Negrilă.

„Dacă e să ajungi mare, fii sigur că o să aibă grijă Dumnezeu să te cheme cum trebuie! Ția mari, geniali, i-auzi cum le zice: Diego-Ar-man-do-Ma-ra-do-na! Pe-le! Va-va! Di-di! Garrin-cha! Kem-pes! Dacă e să ajungi mare, trebuie să te cheme într-un fel!” Așa zicea nea Vanea, iar pe Maximi așa i-a chemat: semnificativ, sonor, aproape ca într-un dicționar de simboluri. Și viața lor a fost la fel. Când Costică Popescu, crainicul, începea să-i strige, parcă dădea drumul unei povești populare românești: „În poartă, cu numărul unuuu, Silviuuu Luuung!... cu numărul dooi, Nicolaeeee Negrilăăă...” Universitatea de fotbal Craiova avea ceva academic, prețios și pretențios în exprimarea din teren, dar și ceva din filonul popular cel mai pur, oltenesc. Negrilă, cred, conducea pe culoarul ăsta.

... Mai am caseta aia, BASF, cu ce s-a întâmplat la golul lui Negrilă. Pe o parte e Cenaclul Flacăra și pe partea cealaltă Compact cu „Fata din vis” și Alifantis. Și Doru Stănculescu. „Fără petale”. După ele venea înregistrarea golului. Nu mai știu ce-am șters, ce era inițial pe spațiul ăla, dar imediat după e „Zurgălăul” lui Labiș, cântat de Mihaela Popescu, cea mai frumoasă voce pe care am auzit-o vreodată. „Voi, oameni ai pământului, uitarea / S-a așternut pe sânge, scrum și fier? / N-ați cunoscut ce-nseamnă așteptarea / Și ce înseamnă-un zurgălău stingher?”

... Lui Negrilă i s-a zis Negoro. Toată viața a purtat pe spate aceeași cifră: 2. De prezența ori de absența lui au depins momentele esențiale ale Craiovei, două și ele: viața și moartea. Triumful ori eșecul. Niciunul dintre ei nu debutează așa. În ultima etapă a campionatului din '73/'74, la Ploiești. Craiova are cel mai greu meci de la înființare. Pentru al doilea an consecutiv, în ultima etapă joacă având titlul pe masă. Nu l-a luat niciodată. Cu

un an înainte îl pierde la golaveraj, pentru un singur gol, după un furt de zile mari al lui Dinamo. Păunescu inventează o sintagmă. „Universitatea Craiova – campioana unei mari iubiri”, ca opoziție la Dinamo – campioana.

Acum, la Ploiești, Craiova are nevoie să reziste. Să nu piardă. Are două puncte avans față de Dinamo, care joacă acasă și va câștiga iarăși la scor astronomic. Dar Craiova intră pe teren cu un puști de 19 ani, din comuna Gighera, județul Dolj. În curând va face 20 de ani, dar în curând, încă nu i-a împlinit. Cernăianu îl titularizează, la debut, în cel mai greu meci din istoria echipei. „Fonfo” Niculescu, cu care ar fi trebuit să înceapă, e accidentat. Și Negrilă intră. Craiova rezistă cu greu, dar rezistă. Băiatul din Gighera ia nota 9 în „Sportul”, Știința rămâne pe 0-0 cu Petrolul și e campioană!

Dintre Maximi, doar Ștefănescu și Balaci mai sunt acolo. E 19 iunie 1974 și Craiova a ieșit pe străzi, în balcoane, urlând. Acel 7-0 al lui Dinamo, cu Argeșul lui Dobrin, de data asta, nu mai contează. „De la intrarea în oraș, la aeroport, și până în centru am făcut trei ore. Lumea voia să ne atingă, să ne pupe, să ne ia în brațe. Eu am ajuns în pielea goală în centru”, zice Balaci, de la început alături de Negoro. Sau invers. Ceilalți, cu toții au venit mai târziu. Zoli, Cami și Lung în vara aia, Beldeanu în '76, Tilihoi tot atunci, Ungureanu, „geamănul” de pe partea cealaltă al lui Negoro, în '77 de la Electro... Donose se întorsese și el, în '74, de la Vâlcea, unde luase o Cupă, Geolgău urma să fie debutat de Teașcă în '76, Cârțu venea tot atunci de la Electroputere și el, Țicleanu în același an, cerc închis.

Negrilă, când a început sfârșitul, în returul cu Benfica, nu era în teren. De la absența lui atunci, pe 20 aprilie 1983, au plecat toate. Geolgău, retras fundaș dreapta, încă o dovadă că Negoro, piratul acela din benzile desenate ale copilăriei, după „Căpitan la 15 ani” de Jules Verne, Negoro al nostru însemna enorm. De el nu trecea nimeni, niciodată. „Și-apoi, într-o zi oarecare, în care îmi va fi cel mai greu”, zice Păunescu. Acea a fost ziua noastră fără Negoro. Dar nu a fost deloc

oarecare...

„Am jucat la Real Madrid și la Barcelona, în șase turnee finale de Mondiale și Europene, în finale de Cupa Campionilor ori Cupa UEFA, în Spania, în Italia și Turcia, dar n-am întâlnit nicăieri un fundaș de care să nu pot să trec. Doar de Negrilă n-am trecut niciodată. De el și de Ungureanu. Te mutai degeaba de pe dreapta pe stânga. Scăpai de dracu' și dădeai de tac-su!” Așa zice Hagi. L-a avut apoi pe Ungureanu alături, la Steaua, chiar împotriva lui Negrilă, care rămăsese. Care se-ncăpățânase să reziste. Până la capăt. De la început până la sfârșit. Eu mai spun doar atât: când ne era cel

mai greu, mai cumplit, mai rău, când meciurile plecau în istoria lor și galeriile adverse se prăvăleau, cu echipe cu tot, peste noi, era de ajuns ca Negrilă să oprească primul atac. Clar, decisiv, ferm. Din clipa aceea, și ei știau că sunt pierduți, și noi că suntem salvați.

Aceste rânduri sunt un omagiu și o reverență în fața celui care a ținut, ca un destin dur, dreapta apărare a Craiovei. Cu numărul 2, întotdeauna, Negrilă. Extraordinar era, credeți-mă. Extraordinar! „Voi, oameni ai pământului, uitarea...?”

P.S. Negrilă va face, pe 23 iulie, 71 de ani. La mulți ani, piratule!





PRIMA 4K

PRIMA 4K este
televiziunea unde
poți vedea cele mai
Importante
competiții la calitate
premium - 4k.

